e

\* Cod. reg. Eccl. Burdicensis.

\* Cod. reg. pro imperio.

rudinem prædecessorum meorum Imperatorum Bulgarorum & Blacorum Simeonis, Petri, & Samuelis progenitorum meorum & ceterorum omnium Imperatorum Bulgarorum. Verum, Deo adjuvante, & interventibus orationibus sanctitatis tuæ, venit ad me præsens nuntius apostolicæ cathedræ & primæ sedis principis Apostolorum & sanctæ & universalis Ecclesiæ Romanæ Iohannes Capellanus, & detulit mihi litteras ex præcepto sanctitatis vestræ & apostolicæ sedis, & pallevit dictum Archiepiscopum, & fecit eum Primate totius Bulgariæ & Blaciæ, & portavit imperio meo litteras sanctitatis tuæ, & exposuit quicquid ei sanctitas vestra mandavit; & repletum est cor meum gaudio magno, quoniam secundum voluntatem imperij mei donavit mihi Deus & sanctitas tua. Et rogo & deprecor magnam sanctitatem tuam ut compleat desiderium imperij mei, & mittat virgam pastoralem ad congregandas oves, & cetera quæ Patriarcha consuevit habere, & faciat præsentem Primatem & Patriarcham in sancta & magna Ecclesia Trinovæ primæ civitatis totius Bulgariæ, & habeat Ecclesia ipsa etiam post mortem istius Patriarchæ Patriarcham in perpetuum ex præcepto sanctitatis tuæ. Et quoniam grave esset propter longitudinem viæ & guerram hominum in obitu cuiusque Patriarchæ recurrere ad Ecclesiam Romanam, concedatur ab Ecclesia Romana Ecclesiæ Trinovæ ut sibi possit eligere & consecrare Patriarcham, ne ex ejus absentia terra illa sine benedictione remaneat & tua consecratio imperfecta, & redundet peccatum in sanctitatem tuam. Nunc autem petimus ut fiat christina ex præcepto sanctitatis tuæ in sancta & magna Ecclesia civitatis Trinovæ pro baptisimo Christianorum. Sciat sanctitas tua quod cum sciverint Romæ quod receperimus consecrationem à sanctitate tua, non dabunt mihi christina. Et aliud peto à sanctitate tua, ut mittas Cardinalem ad imperium meum, seu istum qui venit ad me, sive alium à sede apostolica, & des ei diademata & sceptrum secundum apostolicæ sedis & Apostolorum principis benedictionem, & mittat privilegium bullarum aurea bulla ad exemplar ipsius servandum perpetuo in Ecclesia Trinovæ. Et hæc omnia dent imperio meo, & consecrent & coronent imperium meum. Omnia autem prædicta mitti debent ad imperium meum à sanctitate tua. Videat præsens nuntius Episcopus Brandizuberensis Blasius ut possit referre quid tu scripseris manu propria. Et si hæc omnia impleverit sanctitas tua, ita reputabo cum profapia imperij mei & omnium Bulgarorum & Blacorum quod sumus dilecti filij orthodoxæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Et de confinio Vngariæ, Bulgariæ, & Blaciæ relinquo iudicio sanctitatis tuæ ut dirigas negotium istud rectè & justè, ut non habeat peccatum anima sanctitatis tuæ, & ita habeat imperium meum justitias Bulgariæ & Blaciæ quod Rex Vngariæ habeat justitias Vngariæ, & cessent occisiones Christianorum in me & imperium. Sciat autem sanctitas tua quod quinque episcopatus Bulgariæ pertinent ad imperium meum, quod invasit & detinet Rex Vngariæ cum justitiis Ecclesiarum; & ipsi episcopatus sunt annihilati, & si justum est hoc fiat. Quicquid dicturus est præsens nuntius imperij mei Episcopus

\* id est, Constantinopolitani

Brandizuberensis Blasius sanctitati tuæ habeas verum; quoniam ex parte mea dicet.

LXXII. Per eundem præfatus Archiepiscopus tales summo Pontifici litteras destinavit.

Multas inclinationes & magnas preces ad Dominum & gloriosissimum & cathedralem apostolicæ sedis, patri totius Christianitatis, & Domino nostro Innocentio tertio Papæ, Archiepiscopus Basilius de minoribus & humillimis totius Bulgariæ & Blaciæ, vestram perfectam benedictionem. Adoro clementissimum Deum & beatissimam Dei genitricem Mariam ut sanam & gaudentem vestram sanctitatem meum inveniat scriptum. Et quod mea anima desideravit per octavundecimum annum, ecce hodie dedit nobis Deus & sancta tua oratio sedis beati Petri Apostoli & tuæ sanctitatis. Noscat sanctitas tua qualiter ego conversatus sum, tuam querens benedictionem. Mota est per mensem Julij, quarta die, sex millesimo septingentesimo undecimo, Indictione sexta, mea humilitas ad sanctum & gloriosissimum patrem nostrum Innocentium Papam Romanum, & fecit dies triginta in Durachio juxta mare; & cum vellem introire navim gratia transfretandi, tunc detinuerunt me Græci, & non dimiserunt transire, sed tenuerunt me apud Durachium per octo dies, & multa mea deprecatione erga Deum & beatissimum principem Apostolorum Petrum per sanctas tuas orationes dimiserunt me \* Latini. Nam consilium acceperant prociendi me in mare; sed eripuit Deus tuamque sancta oratio. Exiens autem de civitate, reversus sum in villa nuncupata Cavathocori, & ibi diebus viginti permansi, & inde misi duos bonos homines meos Romæ sanctitati tuæ; & utrum transiverint, necne, novit Dominus. Sed litteræ mihi ex parte Domini mei Imperatoris venerunt Domini Iohannis dicentes mihi: Revertere cito, quia hic pervenit Cardinalis à Domino Papa. Legens ergo litteras Imperatoris, & videns quoniam me vocavit, reversus sum, & perveni Drianum per mensem Septembrem, & inveni virum sanctum, justum, & rectum à tua sanctitate directum. Nomen ejus Iohannes Capellanus. Et dedit mihi litteras ex parte vestræ sanctitatis, & perlectæ mihi fuerunt. Unde valde anima mea est lætata; & manus meas ad cælum extendens, gratias Deo egi quia visitavit Dominus plebem suam, & pater noster beatus Papa querens ovem quæ perierat, ut eam reduceret in sancto ovili. Et sicut continebatur in litteris vestræ sanctitatis, sic Dominus Iohannes Capellanus fecit. Secundum edictam magnæ vestræ sanctitatis vestram mihi benedictionem dedit, & largiens mihi palleum ad plenitudinem pontificalis officij, mense Septembri, octavo die, in festo natiuitatis sanctissimæ nostræ Dei genitricis. Et ego cum multa devotionis humilitate recepto palleo, exhibui fidelitatis obedientiam, præsentibus Episcopis qui scribunt sanctitati vestræ & Principe nostro & multis aliis in Ecclesia assistentibus. Et iterum, pater sancte, vestram rogo sanctitatem ut dispenses & adimpleas ordinem ecclesiasticum, & qualiter debeam regere ovile quod mihi est commissum à Deo & sanctitate vestra. Sanctum christina non habemus; immo à Græcis receperamus. Sed de cetero nos tamquam & vos, Græci exosos habent. Et scias, Domine mi, quoniam hæc omnia in sanctitate tua

\* Vos corrupta.

remanferunt, quod debeat in omnibus difpenfare. Et de fancto chrifmate nos doceat qualiter gentem baptizare debeamus, & ne remaneat gens abfque chrifmate fancto, & erit peccatum, fed in omnibus nos filios tuos perditos & pereuntes monéas; & mittas mihi, Pater bone, palla ad opus duorum Metropolitanorum Prifhlavae & Belefbudij; & quicquid aliud noverit veftta fanctitas quod fit ad opus mei pontificalis officij plenitudinem, mihi illud veftta dirigat fanctitas.

LXXIII. Cùm autem Epifcopus & Capellanus prædicti ad fedem apoftolicam perveniſſent, Dominus Papa eos benignè ſuſcepit, & ſuperpetitionibus ſapeſati Iohannitij per eundem Epifcopum præſentatis habito diligenti tractatu, conſtituit eum Regem Blacorum & Bulgarorum, mitterens ad eum Leonem tituli ſanctæ Crucis Prefbyterum Cardinalem apoftolicæ ſedis Legatum, & per ipſum ſceptrum regni ac regium diadema, ut eundem vice ſummi Pontificis ungeret & coronaret in Regem, tranſmiſſo apoftolico privilegio cuius tenor talis eſt.

Calojohanni illuſtri Bulgarorum & Blacorum Regi, ejuſque poſteris ei tam in regno quàm in devotione ſedis apoftolicæ ſucceſſuris in perpetuum. Rex Regum & dominus dominantium Ieſus Chriſtus, Sacerdos in æternum ſecundùm ordinem Melchifedech, cui dedit omnia pater in manu, pedibus ejus ſubiens univerſa, cujus eſt terra & plenitudo ejus, orbis terrarum & omnes habitantes in eo, immo cui ſelectitur omne genu caeleſtium, terreſtrium, & infernorum, ſummum apoftolicæ ſedis & Eccleſiæ Romanæ Pontificem, quem in beato Petro ſibi Vicarium ordinavit, ſuper gentes & regna conſtituit, evellendi, deſtruendi, diſperdendi, & diſſipandi, & ædificandi, & plantandi conferens poteſtatem, loquens ad eum in Propheta, qui fuit de Sacerdotibus Anatoth: *Ecce conſtitui te ſuper gentes & regna, ut evellas & deſtruas & diſperdas, & diſſipes & ædifices & plantes.* Ut autem id expreſſiùs demonſtraret, non per alium, ſed per ſeipſum, cùm pro hominibus carnem aſſumpſiſſet humanam, & calciamentum ſuum extendiſſet in Idumæam, ut ei allophyli ſubderentur, & oves ſuas quæ de hoc ovili non erant adduceret, & fieret unum ovile & unus paſtor, in ſe, qui eſt ſuper omnia Deus benediçtus in ſecula, univerſalis Eccleſiæ poſuit fundamentum, ejuſque Apoſtolorum principi Petro magiſterium contulit & primatum, dicens ad eum: *Tu es Petrus, & ſuper hanc petram ædificabo Eccleſiam meam, & porta inferi non prævalebunt adverſus eam, & tibi dabo claves regni calorum.* Vbi etiam conſequenter adjecit: *Quodcumque ligaveris ſuper terram, erit ligatum & in calis: & quodcumque ſolveris ſuper terram, erit ſolutum & in calis.* Poſt paſſionem quoque ſuam, aſcendurus in cælum, ovile ſuum, videlicet Eccleſiam, ei committens & commendans in omnibus, dixit ei, *Paſce oves meas,* vocabulo tertio repetito; per hoc patenter ostendens quod ad ejus ovile non pertinent oves illæ quæ ſe commiſſas & ſubjectas eſſe beato Petro contumaciter denegarent & ejus noluerint eruditi doctrina & magiſterio ſubjacere. Siquidem Eccleſia eſt illa arca in qua paucæ animæ, pereuntibus ceteris in diluvio, ſunt ſalvata. Vnde ſicut omnes quos arca non cepit, in diluvio perierunt, ſic

Tom. I.

omnes qui extra Eccleſiam inventi fuerint, in iudicio damnabuntur. Arca enim Eccleſiam, cataclifmus iudicium, & paſtorem Eccleſiæ Petrum Noë rector arcæ figuravit. Ille cum Domino legitur ambulaviſſe; hic autem ſuper undas maris, quod hunc mundum ſignificat, ad Dominum ſcribitur perpenſiſſe. In quo etiam expreſſè notatur quod Petro non ſpecialiter aliqua ſpecialis Eccleſia, ſed totus mundus commiſſus fuerit & Eccleſia generalis. Nam ſicut aquæ multæ ſunt populi multi, ſic mare magnum & ſpacioſum mundum ſignificat univerſum. Vnde vocatis ceteris in partem ſolicitudinis, hunc aſſumpſit Dominus in plenitudinem poteſtatis, cùm inquit ad eum, *Tu vocaberis Cephas,* (quod Petrus interpretatur & caput) ut Petrum caput Eccleſiæ demonſtraret, qui ſicut unguentum quod à capite Aaron deſcendit in barbam, in membra \* diffunderet, ut nihil ſibi penitus deperiret: quoniam in capite viger ſenſuum plenitudo, ad membra verò pars eorum aliqua derivatur. Inſuper quærenti Petro ſi quotiens peccaret in eum frater ejus dimitteret ei ſque ſepies, Dominus legitur reſponſiſſe: *Non dico tibi uſque ſepies, ſed uſque ſeptuagies ſepies.* Sanè cùm omne tempus ſeptem dierum numero concludatur, multiplicatus in ſe ipſum ſeptenarius in hoc loco notat univerſa peccata univerſorum, cùm ſolus Petrus non ſolum omnia ſed & omnium poſſit crimina relaxare. Ipſi enim, & non alij, dictum à Domino reperitur, *Tu me ſequere,* id eſt, in veri paſtoris officio & poteſtatis eccleſiaſticae plenitudine imitare; quia eum in officio Vicarium ſibi ſubſtituit Dominus & in magiſterio ſucceſſorem, ſic hereditatem, in cuius præclaris funes ejus ceciderant, transferens in eundem ut aliis poſſit per eum & ſub eo quaſi partem facere de hereditate legata. Cùm igitur, licet immeriti, ejus vices geramus in terris qui dominatur in regno hominum, & cui voluerit dabit illud, utpote per quod Reges regnant & Principes dominantur, cùm Petro & ſucceſſoribus ſuis & nobis in eo noverimus eſſe dictum, *Ego pro te rogavi, Petro, ut non deſiciat fides tua, & tu aliquando converſus confirma fratres tuos,* cùm ex præcepto Domini oves ejus paſcere teneamus, populis Bulgarorum & Blacorum, qui multo jam tempore ab uberibus matris ſuæ alienati fuerunt, in ſpiritualibus & temporalibus paterna ſolicitudine providere volentes, ejus auctoritate conſili per quem Samuel David in regem inunxit, Regem te ſtatuiſſe ſuper eos, & per dilectum filium Leonem tituli ſanctæ Crucis Prefbyterum Cardinalem apoftolicæ ſedis Legatum, virum providum & honeſtum, nobis inter ceteros fratres noſtros acceptum, ſceptrum regni ac regium tibi mittimus diadema, ejus quaſi noſtris tibi manibus imponendum, recipiendo à te juratoriam cautionem quod nobis & ſucceſſoribus noſtris & Eccleſiæ Romanæ devotus & obediens permanebis, & cunctas terras & gentes tuo ſubjectas imperio in obedientia & devotione ſedis apoftolicæ conſervabis. Ad petitionem inſuper venerabilis fratris noſtri Blaſij Brandizuberentis Epifcopi, quem ad ſedem apoftolicam deſtinaviſti, publicam in regno tuo cuedi monetam tuo caractere inſignitam liberam tibi concedimus facultatem. Venerabili etiam fratri noſtro Archiepiſcopo Trinovitano in terris in

\* Cod. vrg. & Pod. deſcenderet;

e ij

quibus imperas universis privilegium concedimus primati, qui & successores ipsius tuos in posterum successores simili ab eis juramento recepto apostolica sedis auctoritate coronent, & in terra tua primatus obtineant dignitatem, eique Metropolitanis tam in Bulgaria quam Blacia provinciis constituti subiaceant, & juxta formam canonicam reverentiam Primati debitam exhibeant & honorem. Sic ergo, fili carissime, gratiam quam apostolica sedes mater tua tibi facit agnoscas, sic retribuas nobis pro omnibus quae tribuimus tibi, sic regnum tuum in apostolica sedis subjectione ac devotione confirmes ut cum sub beato Petro in illius petrae fuerit firmitate fundatum de qua inquit Apostolus, *Petra autem erat Christus*, nec pluviarum imbres, nec impulsus ventorum, nec fluminum formidet incurfus, tu quoque praeter auxilium apostolicae sedis, quod juxta devotionem tuam senties in praesenti, de temporali regno ad regnum pervenias sempiternum. Decernimus ergo ut nullus omnino &c. hoc privilegium nostrae constitutionis & confirmationis infringere vel ei &c. Si quis autem &c. Datum Anagninae per manum Iohannis sanctae Romanae Ecclesiae Subdiaconi & Notarii, sexto Kalendas Martij, Indictione septima, incarnationis dominicae anno M C C I I I. pontificatus vero Domini Innocentij Papae tertij anno septimo.

LXXIV. Misit etiam per eundem Legatum eidem Regi vexillum cum litteris habentibus hunc tenorem.

Vt in cruce Domini nostri Iesu Christi cum Apostolo gloriaris, & non tibi, sed ei cui flectitur omne genu, tuos de cetero triumphos adscribas, qui docet manus ad praedium & digitos movere ad bellum, & inter varios bellorum eventus ejus suffragio sentias te muniti cui Dominus claves regni caelorum & ligandi atque solvendi contulit potestatem, praeter regiae dignitatis insignia quae tibi per dilectum filium Leonem tituli sanctae Crucis Presbyterum Cardinalem apostolicae sedis Legatum, virum providum & honestum, tuae serenitati dirigitur, per eundem vexillum quo contra illos utaris qui honorant labiis crucifixum, cor autem eorum est longinquum ab ipso, ad petitionem venerabilis fratris nostri Brandizuberensis Episcopi tibi duximus destinandum. Praetendit autem non sine mysterio crucem & claves: quia beatus Petrus Apostolus & crucem in Christo sustinuit, & claves a Christo suscepit. Repraesentat itaque signum crucis, in quo Christus, utpote qui vincit, regnat, & imperat, debellavit aereas potestates & in quo capiens praeda praedonem absorbit, moriens vita mortem & Behemoth cepit in suis oculis quasi hamo. Clavem autem geminam repraesentat, discretionis alteram, reliquam potestatis; ut cum discreveris inter bonum & malum, lucem & tenebras, sanctum & profanum, commissum tibi materialem gladium ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, exerceas, & arma contra illos apprehendas & scutum qui non posuerunt Deum adiutorem sibi, sed in feritate sua & multitudine confidentes, nituntur contra stimulum calcitrare. Monemus igitur serenitatem regiam & hortamur attentius & per apostolica tibi scripta mandamus quatenus eodem vexillo in humilitate cordis utaris, & inter acies bellicas memor domi-

nica passionis existas, ejusque magisterium recognoscas cui Dominus ipse dixit: *Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam, & tibi dabo claves regni caelorum*. Sic enim inimici tui non solum contra te prevallere non poterunt, sed ante faciem tuam dante Domino non subsistent.

LXXV. Constituit etiam Trinovitano Archiepiscopum Primatem totius Bulgariae & Blaciae, misitque illi privilegium hujusmodi per dictum Legatum.

Archiepiscopo Trinovitano Bulgariae & Blacorum Primati ejusque successoribus canonicè substituendis in devotione sedis apostolicae successuris in perpetuum, Rex Regum &c. usque ad Samuel David in Regem inunxit, carissimum in Christo filium nostrum Calojohannem, haecenus ipsorum dominum, Regem statuumus super eos, per dilectum filium &c. usque devotione sedis apostolicae conservabit. Te quoque in regno Bulgariae & Blacorum Primatem statuumus, & Ecclesiae Trinovitanae praesenti privilegio auctoritatem concedimus primati, statuentes ut tu & successores tui, qui tibi in apostolica sedis devotione successerint, ceteros Metropolitanos Bulgariae & Blaciae praecellatis ratione primatiae, & ipsi tibi & eis juxta formam canonicam reverentiam Primati debitam exhibeant & honorem, fraternitatem tuam scire volentes quod apud nos haec duo nomina, Primas & Patriarcha, penè penitus idem sonant, cum Patriarchae & Primates teneant unam formam, licet eorum nomina sint diversa. Praesenti quoque privilegio tibi & per te tuis successoribus inungendi, benedicendi & coronandi Reges Bulgariae & Blacorum in posterum liberam concedimus facultatem. Obeunte vero te nunc Ecclesiae memoratae Primati, nullus ibi qualibet surreptionis alytia praeparatur nisi qui canonicè fuerit electus ad eam secundum consuetudinem approbatam. Electus autem per Metropolitanum & alios suffraganeos ejusdem Ecclesiae, qui poterunt interesse, in Episcopum solemniter ordinatur. Consecratus vero ad sedem apostolicam nuntios suos mittat, palleum de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officij, peturos, in cuius susceptione juramentum illud nobis & successoribus nostris & Ecclesiae Romanae praestabit quod alij Primates & Metropolitanis secundum generalem consuetudinem nobis praestant, & tu ipse in susceptione pallei praestitisti; cuius formam bulla nostra signatam ad perpetuam memoriam destinamus, exprimentes in ea ut cum in Regem quemlibet ex praedicti Regis successoribus coronarint, praescriptum ab eo recipiant juramentum. Cum autem aliquis Metropolitanorum qui tibi jure subiacent primatiae viam fuerit universae carnis ingressus, confirmabis electionem canonicam de persona idonea celebratam, & personam electam in Episcopum consecrabis. Pro palleo vero nuntios tuos cum nuntijs Ecclesiae cui praesit ad apostolicam sedem mitte, nosque illud tibi per eos libenter & hilariter transmittemus, per te Metropolitanum Episcopum juxta formam quam sub bulla nostra recipies solemniter conferendum; ita quod si Legatum vel nuntium nostrum contigerit interesse, id cum eo pariter exequatis. Chirilina vero & oleum

catechumenorum & infirmorum singulis annis in Cœna Domini tam in Ecclesia Bulgaricâ quàm Blaciâ fieri secundum consuetudinem Ecclesiæ Romanæ concedimus, ut quoties necesse fuerit, qui baptizandi fuerint baptizentur, & confirmantur per diocesanos Episcopos qui fuerint confirmandi, nec Episcoporum consecratio nec ordinatio Sacerdotum propter defectum huiusmodi vel impediatur penitus vel diutius differatur: quia licet hæcenus apud vos nec in sua ordinatione Presbyteri nec in consecratione sua Episcopi consueverint sacram recipere unctiōem, volumus tamen ut deinceps non tam ritum nostrum quàm mandatum divinum sequentes, per quod in lege præcipitur ut Pontifices & Sacerdotes ungantur, manus eorum qui ordinandi sunt in Presbyteros, & tam manus quàm caput eorum qui consecrandi sunt in Episcopos, solemniter inungantur. Præterea crucem, vexillum videlicet dominicæ passionis, ante te per totam Bulgariam & Blaciâ deferendi fraternitati tuæ licentiam impartimur.

LXXVI. Quia verò secundum consuetudinem Bulgarorum & Blacorum nec in ordinatione Presbyteri nec in consecratione Pontifices fuerant inuncti, fecit præfatum Brandizuberensem Episcopum per Iohannem Episcopum Albanensem, assistentibus ei duobus Episcopis, in præsentia sua Dominus Papa secundum morem Latinorum inungi, & mandavit ut tam Primas quàm Metropolitanus & universi Episcopi ac Presbyteri sacram reciperent unctiōem, ac de cetero nulli sine unctiōe ordinarentur Presbyteri aut consecrarentur Episcopi, assignans super his rationes in litteris memorato Primati directis: cui etiam insignia pontificalia universa per prædictum Legatum liberaliter destinavit, taliter ei scribens.

Cum venisset ad apostolicam sedem venerabilis frater noster Episcopus Brandizuberensis clara nobis insinuatione monstravit quod in consecratione sua sacram non \* receperat unctiōem, quoniam apud vos non consueverunt Pontifices, cum consecrantur, inungi. Nos ergo quod illi defuerat mandavimus in ipso suppleri, facientes caput ejus & manus per venerabilem fratrem nostrum Iohannem Albanensem Episcopum, assistentibus ei duobus Episcopis, secundum morem ecclesiasticum sacro chrisimate deliniti. Hoc enim catholica tenet Ecclesia, non solum ex præcepto divino, verum etiam Apostolorum exemplo. In Exodo quippe legitur præcepisse Dominus Moysi ut Aaron & filios ejus inungeret, quatenus ei sacerdotio fungerentur. Et Anacleus origine Græcus, qui à beato Petro fuit in Presbyterum ordinatus, & postea in apostolatus officio Clementi successit, tradit in ordinatione sua ungendos Episcopos more Apostolorum & Moysi: quia omnis sanctificatio in spiritu sancto consistit, cujus invisibilis virtus sancto chrisimate est permixta. Vnde scire te volumus duas esse species unctiōis, exteriorē, quæ materialis est & visibilis, & interiorē, quæ est spiritalis & invisibilis. Exteriorē visibiliter ungitur corpus, interiorē invisibiliter ungitur cor. De prima Iacobus Apostolus ait: *Infirmatur quis in vobis? Inducat Presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum.* De secunda \* Iohannes Apostolus ait.